Republika e Kosovés
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Kuvendi i Komunés Rahovec
Opstina Skupstina Rahovac/Municipality of Rahovec

PROCESVERBAL

Nga mbledhja e rregullt e Kuvendit Komunal té Rahovecit, ¢ mbajtur mé 29.04.2021, me fillim né ora

10:00. Mbledhjen e kryesoi: Kryesuesi i Kuvendit z. Afrim Dina. Konstatoj se kuorum, pér mbajtjen e
mbledhjes kemi:

Kryesuesi — Fillimisht mé lejoni t’iu pérshéndes, i nderuar Kryetar i Komunés z. Smajl Latifi, nénkryetar
i Komunés z. Fatmir Iska, té nderuar kuvendarg, drejtoré té drejtorive komunale, pérfaqésues t€ LMT-sé,
pérfagésues té mediave dhe ju gjithé t€ pranishém! N& kété mbledhje te rregullt kemi edhe anétarin e ri té
Kuvendit z. Kajtaz Berisha nga radhét e PDK-s€, te cilin e ftojé qé t€ ngritét né kémbeé dhe té béjé betimin e
kuvendarit.

Kajtaz Berisha — Uné, KAJTAZ BERISHA, “Betohem se do t'i kryej me nder, besnikéri, pa anime e me
ndérgjegje dhe sipas ligjit detyrat dhe do ti ushtroj autorizimet ¢ mia si anétar i Kuvendit t&¢ Komunés sé
Rahovecit, né ményré qé té sigurohen kushtet pér jeté t& qeté pér té gjithe.

Pér kété mbledhje sot propozojmé kété:

REND DITE

1. Shqyrtimi dhe aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar,

2. Pyetjet dhe pérgjigjet né pyetjet e kuvendaréve,

3. Shqyrtimi i raportit financiar janar-mars 2021,

4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér bartjen e rezervave té investimeve
kapitale te vitit 2021,

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér miratimin ¢ vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P -
(05864 — 0 Rahovec,

6. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit pér miratimin e vendimit
paraprak pér dhénien e pronés sé paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P -
07111 - 1 Rahovec,

7. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit pér miratimin e vendimit

paraprak pér dhénien e pronés se paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P -
02352 — 0 Rahovec,



8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit t& Kryetarit pér miratimin e vendimit

paraprak pér dhénien e pronés se paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P —
00251 - 0 Cifllak,

9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér vénien né debat publik té Draft Strategjisé
pér zhvillimin ekonomik lokal pér Komunén e Rahovecit 2021 — 2025,

10. Shqyrtimi i Raportit vjetor t&é Punés sé¢ Komitetit t&8 Auditimit pér vitin 2020.

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér kryetarin dhe gjithé té pranishmit né sallé. Uné po dua
me ndérhy te rendi i dités pasi propozimi im &shté qé pikat 5,6,7 dhe 8 duhet t€ largohen nga rendi i dités pasi
qé pas muajit maj me sa e di un€ kryetari nuk ka té drejté né aspektin ligjor dhe t& mos merret me kéto pika,
por né momentin kur vjen kryetari i ri t€ merret me kéto pun. Késhtu qé kété propozim timin mundésisht me
qité ne votim pasi uné e di se nuk ka t& drejté ligjore me dhéné prona 6 muaj para zgjedhjeve.

Fehmi Hoxha— Pérshéndetje pér ju kryesues, kryetar, nénkryetar, kolegé kuvendaré, drejtoré té ekzekutivit,
media dhe gjithé t& pranishém. Uné plotésisht pajtohem me propozimin e z. Sallteku, pasi gé€ ne kemi marr
kété material mirépo kétij materiali pér kéto katér pikat kérkoj qé te kalojné n€ seanca tjera dhe pasi g€ te
merret njé raport nga inspektorati eventualisht nga drejtoria e bujgésisé dhe drejtoria pér inspeksion dhe
aktualisht se kush po i shfrytézon ato prona dhe ku gjenden ato. Pra duhet té sjellét njé raport dhe mé pas té
procedohet kjo né seanca tjera. Késhtu qé sinqerisht nuk éshté miré kjo dhe faktikisht ata & po e shfrytézojné
edhe po ju japim prapé atyre, pasi shkruhet se pér interes te gytetaréve por né fakt &shté interes individual. Pra,
duhet té sjellét njé raport té qarté pasi kuvendarét duhet ta din€ se kush po i shfrytézon ato prona aktualisht,
prandaj uné e mbéshtes dhe kérkoj dhe i bashkéngjitém kérkesés se z. Sallteku qé kéto katér pika t€ rendit té
dités t& largohen pér kété seancé. Si¢ e potencoj edhe z. Sallteku nga muaji maj fillon edhe 6-mujori, gé nuk
kemi te drejté edhe tani pastaj nése i japim procedurat do t€ vonohen dhe nuk do té kaloj ashtu si duhet dhe do
té kthehet dhe nuk do t& certifikohet. Uné kam edhe njé propozim tjetér tek pika e katért, shqyrtimi dhe
aprovimi i propozim vendimit pér bartjen e rezervave té investimeve kapitale né vitin 2021, me gjithé
respektin q& kam ndaj drejtorit me siguri kétu ka qen€ ndonjé gabim pasi qé kétu nuk &shté propozim vendim i
kryetarit sepse &shté vetém propozim i drejtorit g€ ka shkuar te kryetari, & né parim jam pér me i votua por
kétu nuk ka propozim vendim i kryetarit dhe né kété€ dokument duhet me pas propozim vendim té kryetarit € jo
té drejtorit, pasi ligjérisht kryetari duhet me bo propozim. Prandaj kéto pika duhet ti shtyjmé pér né fund dhe
né ndérkohe propozim vendimi t€ pérgatitet nga sekretaria dhe t€ ju jepet t€ gjithéve pér me pas, pasi ju jeni
pérgjegjés kryetar pér me i pas kéto.

Kryetari — Pérshéndetje pér kryesuesin ¢ kuvendit, nénkryetarin € komunés, anétaret e kuvendit, drejtoret €
drejtorive, pérfaqésues te mediave, gjithashtu pérshéndetje pér anétarin e ri té kuvendit z. Kajtaz Berisha dhe
ju uroj suksese mé tutje. Uné e dégjova me vémendje t&é dy shqetésimet té cilat i ngritén Sali Sallteku dhe
Fehmi Hoxha dhe besoj se nuk éshté shaka qé Vjosa Osmani &shté presidente e Republikés se Kosovés dhe
nuk e ka caktuar datén e zgjedhjeve. Késhtu qé pa u caktue data e zgjedhjeve, kuvendi i komunés edhe kryetari
i komunés i ka té gjitha pérgjegjésité té cilat i ka pér detyré me i ushtrue. Pra, besoj qé nuk po béj shaka pasi té
giitha komunat jané duke u provuar késhtu dhe ndoshta nesér e cakton datén e zgjedhjeve. Késhtu qé pérderisa
nuk e kemi té konfirmuar zyrtarisht datén e zgjedhjeve ose dekretin e presidentes né kété rast, atéheré ne kemi
te drejté me vendos pér kéto pika te rendit te dités te cilat i theksuat ju por me shumé i detajizoi Fehmi Hoxha.
Sa i takon raportit se gka béhet me kéto toka, normalisht se un€ jam dakord q€ né mbiedhjen € ardhshme me ju
sjellé informatat e sakta. Por sa i takon kétyre pikave q€ tokat bujqésore nuk i merr ndonjé kooperativé
bujgésore pasi qé vetém njé éshté né Krushé té Madhe edhe nuk ka té tjera por pérfitues jané individét té cilét i
pérfitojné ato sipérfage apo i marrin né shfrytézim né bazé t€ vlerésimit t& njé komisioni t cilin e ka miratuar
kuvendi i komunés sé Rahovecit. Po flasim pér mandatin & uné jam dhe ne jemi t€ interesuar q€ bashké me
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kuvendin me i paré edhe ato toka qé jané dhéné edhe né mandate tjera se a jan€ shfrytézuar dhe a jané
pérdorur pér qéllime t€ caktuara apo tjera. Por, sidoqoft€ ung i kérkoj drejtorit té Bujgésisé qé té sjell njé
raport pasi kryesisht jané pér toka bujqésore, pra njé raport apo informaté se cila éshté gjendja aktuale e tokave
te cilat i kané pérfituar pér ti shfrytézuar personat fizik apo juridik, pra jan€ persona e nuk jané organizata pasi
ju po e dini se tash jemi né kapitalizém edhe nuk kemi t€ b&jmé mé me sistemin e kooperativave, pasi edhe
kooperativat jané t& organizuara mé ndryshe n€ bazé té nj€ ligji. Pra, jemi pér me mbet kéto pika dhe jemi pér
me prit ligjishmériné e kétyre pikave dhe né momentin g€ ata na konfirmojné ndryshe, atéheré normalisht ne
prapé jemi kétu. Por nuk éshté ¢éshtja & ne guxojmé me lan€ pika t& rendit té dités pa i qité né kuvend t&
komunés, nése ka situata q& ne duhet me i trajtuar si geveri si kryetar bashké me kuvendin ¢ komunés. Pra,
jam pér me mbet kéto pika dhe gjithashtu jam pér me pas nj¢ informat€ pér gjendjen e kétyre tokave té€ dhéna
né shfrytézim edhe pér me pas njé pasqyré me debatue bashké se cka do té veprohet sipas ligjit nése ka
eventualisht ndonjé keq shfrytézim ose mungesé aktiviteti ne ato toka apo prona gé i kané marr te tjerét me
vendim te komisionit qé éshté kryesisht i kuvendit edhe me pérfaqésuesit e qeveris€ ne bazé te ankandit
publik. Késhtu q& nuk kemi vendim qé pér mos me dhané toka né shfrytézim dhe deri sa te jem kryetar i
komunés krejt ¢ka mé lejohet me ligj, uné do t€ jap toka né shfrytézim por sigurisht se ne e zbatojmé ligjin dhe
nése nuk ju pélgen atéheré mundeni me bo vérejtje dhe uné jam kryetar i komunés dhe kam mandat gé€ realisht
kuvendi mundet me thané ndryshe dhe kété e kuptoj dhe krejt ne megull jemi por Fehmi Hoxha e din q€ e
kemi prit e ndoshta edhe né fillim te prillit kam prit at€ ju e thoni por nuk na ka ardhé qé ndoshta &sht€ vonesé
edhe nga ndérrimi [ qeverisé e pastaj zgjedhja e presidentit, por né asnjé komuné nuk i ka shkuar ndonjé
vendim g€ jané té suspenduar nga marrja € vendimeve. Prandaj jam pér, dhe duhet t& vazhdohet sepse munden
auditoret apo monitoruesit munden me na than se pse nuk e keni shtie n€ raport apo nuk po i trajtoni kéto
problematika qé realisht jané puné kryetarit te komunés dhe gjithashtu edhe te kuvendit te komunés. Po ashtu
pajtohem edhe me até qé tha z. Fehmi Hoxha qé& propozim vendimi &shté I kryetarit, pra nuk ka nevojé me u
shty pika dhe kérkoj mirékuptimin tuaj se me siguri &sht¢ gabim teknik dhe vértet guditem se si ka ndodhé,
pasi qé punén me té madhe ¢ ka bo drejtori i Financave por propozim vendimin sipas procedurave &shté i
kryetarit te komunés. Késhtu q& jam dakord me te gjitha ato ¢ka thaté ju por miré éshté me mbete ne rend te
dités kéto pika dhe ndoshta ligjshméria edhe 4 muaj nuk zgjat€ apo nuk fillon hig. Por ne né kuvend te
komunés mundemi me i krye sepse kemi te drejtén ligjore dhe kompetente me i krye deri sa nuk kemi asnjé
konfirmim apo vendim ndryshe nga presidenti. Késhtu q€ besoj se jemi ne rregull pasi edhe ne mandatin ¢
kaluar jané dhané prona por tash duhet me i kégyr vértet s a po shfrytézohen mire apo jo, por e vérteta €shté
se jan dhéné pasi q& pér até puné jan€ q€ me u shfrytézue miré e drejté e sidomos tokat bujgesore.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar, tek pjesa e bartjes se mjeteve rezervé, na ka ardhé si piké kérkes€ ne
mbledhjen e Komitetit pér Politiké dhe Financa edhe sigurisht se do ta rregullojmeé kété propozim vendim pre)
kryetarit. Po ashtu kryetari e shpjegoj edhe tek ligji pér veléqeverisje lokale ku éshte e shénuar edhe paragrafi
qé ne momentin qé presidenti i vendit i shpall zgjedhjet atéheré prej atij momenti nuk kemi te drejté.

Sali Sallteku — Nuk po dua te replikoj me kryetarin, mirépo uné thash até cka thot ligji dhe kur e shpall
presidentja nuk e di, por e di q€ pas 6-muajve nuk ka t€ drejté t& jepet né nivel komune. Ndoshta presidentja
mund te del me propozim pas njé jave por kur té vjen afati optimal brenda 6 muajve atéheré nuk ka té drejté
kryetari me dhané. Pastaj si¢ e thaté ju qé drejtori me dhané raport at€heré megjithaté pasi t& votojmé nuk
kemi nevojé me dhané raport. Késhtu qé ne po kérkojmé qé pér kéto katér pika kérkojmé raport nga drejtori.
Kryetari — Tash ne momentin qé hyné kéto né rend té dités, jepet raporti dhe bisedohet se pér cilat toka béhet
fjalé. Késhtu q& me s¢ pari duhet me u marr vendimi ne kuvend te komunés se a déshirojmé me i dhané pér
5,10 apo 14 vjet dhe pastaj mbi bazén e kétij vendimi kuvendi shpalli ankandin ne pérputhje me vendimin e
kuvendit. Pra uné jam per me dhané raport pér ata g€ i kané pronat, késhtu e kuptova un€. Késhtu gé ne nuk e
dimé se kush i merr kéto prona pérmes ankandit, pasi tash jan€ vetém kérkesa.

Fehmi Hoxha — Faleminderit kryesues, uné isha i qarté mirépo si duket ju nuk me keni kuptuar dhe po me
pélqen ajo qé thaté me herét q€ duhet me marr raport edhe pér te gjitha pronat q& jané dhéné, edhe po € marnim
si propozimin tuaj q& edhe ekipi juaj duhet me na dhané nj€ raport dhe po me pélgen propozimi juaj. Mirépo
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uné kérkova pér kéto pika aktualisht kush po i shfrytézon kéto toka g€ po déshirojmé me i dhané na
aktualisht, pra raporti nga drejtoria e bujqésisé dhe drejtoria e inspektoriatit se kush po i shfrytézon aktualisht
dhe me kété raport kur té na vjen komplet ky material pasi ju thoni mundet edhe né seancén e radhés atéheré té
kalojné komplet kéto pika né seancén e radhés me raportin né detaje se kush po i shfrytézon. Prandaj e
mbéshtes propozimin e Sali Salltekut, g€ t€ qgitet ne votim qé& kéto katér pika te largohen pér sot dhe te sjelién
pér seancén e radhés me raport se kush po i shirytézon.

Kryetari — Nuk po déshiroj me bo repliké, por ideja €hté 8shté gé ju Fehmi Hoxha e kuptoni me miré
procedurén edhe e njeh kété problematiké edhe mé miré se une. Nuk ka mundési qé kryetari i Komunés me i
kérkua kuvendit te komunés qé miratojmé vendime pér me i shpallé ne ankand pronat te cilat kané paqartési.
Por pér kéto pika saktésisht mundet me fol drejtori i gieodezisé dhe i bujqésisé tash dhe pikérisht duhet me u
dhané ne ankand me u shfrytézue e ndoshta edhe me i eliminua sepse e b&jmé njéfaré mbrojtje kur kuvendi i
komunés pérmes ankandit i jep njé pérfituesi g€ e ka t€ qarté dhe éshté pastruar gé mundet me gené ndonjé
kontest se kush mundet me shfrytézue. Pra gjendja kadastrale né kété rast &shté e pastér prandaj ne nuk
mundemi me i lané ne méshirén e ndonjé keqpérdoruesi te mundshém, potencial nuk do te thoté qé ka sepse
gjendja éshté e pastér. Por pikérisht kuvendi i komunés dhe kryetari i komunés bashké me ckzekutivin i jep
njé qartési pér gfardo tendencé gé me bo, sepse ne jemi kontrollor té késaj pune pasi ne e marrim vendimin pér
kohézgjatje dhe pér me shpall ankandin publik qé drité jeshile i jep kuvendi i komunés dhe pastaj nga ankandi
shihet me se miri nése dikush e ka ndonjé stallé apo digka tjetér dhe menjéheré aty pérfituesi e ka ndihmén e
ligjit q& i rrin mbrapa késaj pune. Pra edhe nése ka késo probleme atéheré ne nuk duhet me lejua kété edhe me
lan pér seancén tjetér mundem edhe me u grumbullua gjith€ kéto pika edhe mundemi me pas edhe vérejtje
rreth pikave qé munden me u grumbullue pér kuvendin e komunés edhe pse nuk keni vepruar. Késhtu g€ uné
po veproj né pérputhje me kompetencat dhe né momentin g&¢ mé vjen vendimi atéheré edhe mund ta
shqyrtojmé edhe kété mirépo ne e marrim sot vendimin edhe realisht jemi ne pérputhje té ploté me ligjin edhe
sigurisht ne pérputhje té ploté até ge po e kérkoni ju z. Hoxha sepse drejtoret Afrim Oruqi dhe Berat Duraku
kur te vijné pér secilén piké kané me fol rreth kétyre pikave pasi kané dokumente ortofoto dhe shihet gjith¢ka
nga ortofoto se a ka ndonjé ndérhyrje ne ato prona. Pra uné jam ne pérputhje me ligjin dhe po kérkoj g€ me
qené sa me sakté kéto qé i themi. Plotésisht jam dakord me kérkesat e tua Fehmi Hoxha q¢ po kérkoni edhe
sigurisht edhe pér ata & kané qené pronar apo jané shfrytézues prej vitit 2009 dhe sigurisht ne kemi shgetésim
pasi jané edhe faktor tjeré qé jané pérzier si agjencioni pyjor e plot tjeré, g€ realisht nuk jemi te sigurt se a
pérdoren me sé miri ato prona, pasi e ka marr pér vreshta kurse e ka shfrytézuar krejt pér digka tjetér, késhtu
duhet me shikua edhe njéheré si géndron ¢éshtja e atyre pronave.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér juve, kryetarin, nénkryetarin, drejlorét, kolegé
késhilltarét, media dhe gjithé t& pranishmit né sallé, po ashtu késhilltarit te ri z.Kajtaz Berisha i urojmé
shéndet, puné te mbaré dhe suksese né detyrén e re. Kur jemi te ky propozim gé u dha g¢ té shtyhen kéto pika
t& rendit té dités 5,6,7 dhe 8 pér arsyet qé u pérmenden me herét, uné mendoj se me vjen keq g€ nuk éshté béré
ndonjé konsulté t& késaj ¢éshtje pak me gjeré dhe pastaj ne si Komitet pér Politiké dhe Financa e kemi
shqyrtuar kété rend dite me kéto pika dhe nuk kemi pasur ndonjé vérejtje apo kundérshtim. Késhtu qé mendoj
se kemi te b&jmé me dhénien e pronés sé paluajtshme komunale né shfrytézim qytetaréve q€ i kemi dhéné
edhe mé pérpara dhe nuk kemi pasur vérejtje ndonjéher€ tjetér, késhtu qé uné shkurt pa e zgjatur me shumé
propozoj qé kéto pika t€ mbeten ne rendin ¢ dités dhe ne do ti shqyrtojmé edhe ashtu pér ¢do piké dhe ne
mundemi me i aprovue apo me i refuzuar. Pra kuvendi le te vendos, pasi ajo periudha kohore tash éshté
diskutabile si¢ u tha me herét rreth ligjit para 6-muajve sa €sht€, por sidoqofté uné mendoj se kjo nuk &shté
dicka problematike e madhe qé mundet me u bo dhe prapé ne jemi ata qé vendosim, késhtu q& un€ kérkoj
mirékuptim prej kolegéve dhe mendoj gé duhet té shkoj késhtu g€ te mbeten kéto pika te rendit te dités.

Rasim Fazliu — Pérshéndetje kryesues pér juve, kryetarin e komungs, nénkryetarin, anétaret e kuvendit,
drejtorét e drejtorive, pérfagésues té mediave dhe gjithé te pranishmit ne sallé. Uné i dégjova me vémendje
kolegét pér mendimet e dhéna, si¢ e tha edhe parafolési q€ né KPF i kemi trajtuar kéto tema edhe i kemi
kaluar pér kuvend. Ajo q& uné dua t& them ésht€ pérderisa neve si kuvend por edhe ekzekutivin nuk e kufizon
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ligjii dhe nuk vjen njé vendim g& nga sot tregon se jeni jo funksional, uné konsideroj se ne si kuvend jemi ne
puné dhe duhet te punojmé dhe puna joné éshté kjo g€ 'i trajtojmé pikat e rendit & dités qé na viné dhe si¢ ¢
tha edhe doktori g& mundemi me i miratua edhe mos me i miratua, por, né fakt ne jemi ende funksional edhe
duhet me i trajtua temat qé na viné dhe ky &shté mendimi im personal dhe nuk kam gejf me pas polarizime
dhe pér mendimin tim &shté e logjikshme qé temat duhet me u trajtua dhe ne jemi kétu pér me punua. Por,
nése ka dicka qé éshté e kundérligjshme atéheré jané organet e caktuara q€ € refuzojné até dhe e kthejné
organet kompetente mirépo ne duhet ta b&jmé punén toné q¢ me diskutua pér ato probleme dhe gj€ tjetér g€ u
tha pér prona qé me kérkua pérgjegjési apo llogari, do té ishte mir€ qé ¢do heré g€ edhe pa i kérkua anétaret e
kuvendit do te ishte miré me dhané raporte qé me pa si éshté gjendja qé a po shfrytézohen apo nuk po
shfrytézohen. Por njé gjé e di qé ai qé e ka marr pér vreshté dhe ka mbijellé digka tjetér, uné mendoj se miré ka
béré pasi mé miré &shté qé & paktén ka punuar dicka se sa me lané djerriné dhe nuk kisha me thané qé mund
1& quhet kjo keqpérdorim pasi pér mua keqpérdorim é&sht€ nése e merr edhe nuk e shfrytézon dhe mitet bari
aty. Késhtu qé pémdryshe éshté miré qé té mirékuptohemi dhe meqenése thashé dhe mé herét se i kemi
trajtuar edhe né KPF dhe i kemi pércjell pér kuvend atéher kuvendi éshté ai & vendos dhe ky &shté mendimi
im personal dhe nuk &shté i grupit dhe i ftoj edhe kolegét qé té reflektojné sepse kemi t&€ b&jmé me njé kuvend
legjitim dhe jemi aktual dhe né momentin kur na kalon mandati sigurisht qé pastaj e shohim dhe nuk mund té
marrim vendime por pérderisa kemi mundési me bo digka do t€ ishte miré me punua pér qytetarét € komunés
se Rahovecit.

Kryesuesi — Faleminderit z. Fazliu pér sqarimin, t€ nderuar kolege kuvendaré besoj g€ u sqaruan te gjitha
edhe propozimi i z. Hoxha dhe jemi né€ vijé me ligjin edhe sigurisht se na dérgojné ftesén presidenca. shume
pér kontributin dhe sidoqofi€ miré éshté qé jemi sqaruar. Atéheré me kérkesén e z. Sallteku e gesim ne votim
propozimin pér heqjen pikave nga rendi i dités. Konstatoj se me 11 vota pro aprovohet gé kéto pika te mbesin
ne rend te dités. Tani ¢ gesim ne votim rendin e dités. Konstatoj se me 15 vota pro,1 kundér dhe apstenim nuk
kemi, aprovohet rendi i dités. Kalojmé ne pikén e paré te rendit te dités:

1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar.

A ka dikush dicka sa i pérket procesverbalit?

Ali Morina — Faleminderit kryesues, i nderuar kryetar, nénkryetar, drejtor te drejtorive, kolegé asamblist€. Me
lejoni g& né emér te grupit t& AAK-s€, t€ i urojmé sukses kolegut z. Kajtaz Berisha dhe ti urojmé puné te
mbaré. Vérejtja ime tek procesverbali éshté fage 12, aty ku kam diskutuar uné, ne rreshtin e paré kam théné gé
né funksion té dhénies sé kontributit pér kété ¢éshtje ndérsa né procesverbal figuron né funksion té grupit pér
kété céshtje d.m.th. éshté e pakuptimté me até q€ kam thén¢ né funksion té dhénies sé kontributit pér kété
céshtje, késhtu gé shpresoj g€ ky gabim te pérmirésohet.

Atéheré meqé nuk kemi tjeré te lajméruar, ¢ qesim ne votim pikén e par€ te rendit te dités. Konstatoj se
unanimisht aprovohet pika e paré e rendit te dités. Kalojmé ne pikén e dyté te rendit te dités:

2. Pyetjet dhe pérgjigjet ne pyetjet e kuvendaréve.

Masar Popaj — Pérshéndetje kryesues, nénkryetar, drejtor te drejtorive, asamblisté dhe gjithé ju te pranishém.
Fillimisht dua te ju falénderoj pér punén e béré deri me tani pér ndrigimin e ri publik ne fshatin Fortesé e
posagérisht dua te falénderoj drejtorin e drejtorisg se Shérbimeve Publike z. Pérparim Krasniqi pér angazhimin
ne pérfundimin e kétij investimi. Gjithashtu dua te potencoj se nuk éshté i mbuluar i téré fshati pra njé pjesé ¢
konsiderueshme e tij respektivisht lagjet Gashi dhe Berisha si rmuga Fadil Gashi ku ka ankesa dhe kérkesa te
vazhdueshme nga banoret e asaj lagje te cilét ndihen te diskriminuar. Késhtu g€ a mundeni me na tregua se kur
parashihet té kryhet ndrigimi edhe né até pjesé té fshatit. Ndérsa céshtje tjetér g€ doja te shtoja ka lidhje me
operatorin Ekoregjioni ndaj te cilit ka ankesa te shumta ne lidhje me situatén e krijuar pas léshimit te béré nga
ju si fshatrat Xerxe, Fortesé por sigurisht edhe qyteti kan€ hasur ne telashe ne lidhje me parapagimet € béra
ndaj operatorit Ekodrinia e té cilat pagesa po i kérkon operatori i tanishém Ekoregjioni. Késhtu qé a mundeni
t& na tregoni se si e parashihni t& zgjidhni kété situaté. Po ashtu né lidhje me fshatin Fortesé sa i pérket lumit
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rreth lutjeve dhe kérkesave te parashtruara pér rregullimin e shtratit te tij, e shoh se keni filluar mbar€ por uroj
dhe shpresoj qé ju i nderuari kryetar t€ shkoni deri ne fund kété proces, pasi pengesat keni filluar t€ i
ménjanoni por uroj edhe né pjesét e tjera pérgjaté lumit mundésisht te ménjanohen.

Rexhep Orugqi — Faleminderit kryesues, pérshéndetje per ju, nénkryetarin dhe gjithé te pranishmit ne sallg,
gjithashtu edhe z. Kajtazi i déshiroj urime dhe suksese ne puné. Edhe uné po potencoj njé ¢éshtje q¢ ma merr
mendja gé éshté shume me réndési, pra fjala &shté pér stacionin e autobuséve ne Rahovec dhe flas ne emér te
anétarit te komisionit te aksionareve, pasi gé ky kuvend me vendim ¢ ka zgjedh anétaret e aksionareve edhe
jemi te obliguar me njoftua kuvendin me gjendjen aktuale q& &shté ne stacionin e autobuséve. Uné propozoj q€
né mbiedhjen ¢ radhés te kuvendit te pércaktohet si pike e veganté rreth gjendjes aktuale ne stacionin e
autobuséve sepse nuk géndron gjendja e miré financiare edhe pse jané béré investime nga ekzekutivi i
komunés por megjithaté jané disa gjéra g€ nuk po shkojné ne rrugén e duhur. E para propozoj q€ mos me prit
seancén e radhés se kuvendit por urgjentisht te vihet njé vendim por edhe duhet ne seancén e radhés sepse me
herét nuk do te kemi mundési qé me u bé bartja ne shfrytézim te 3 objekteve q€ i kané ne kuadér te stacionit te
autobuséve. Pasi éshté jo logjike qé komuna te shfrytézoj giran¢ pér ato objekte kurse vegse ¢ kemi bartur
pronén ne térési kurse 3 lokale jané brenda stacionit e komuna po i shfrytézon girané prej atyre 3 objekteve.
Pastaj propozimi i dyté shpallja e ankandit publik pér restorantin qé ka brenda stacionit, pasi ka mbi 4 muaj qé
nuk shfrytézohet giraja prandaj duhet urgjentisht q¢ me shpall né ankand, késhtu gé a e shpallim na si
komision i aksionareve apo bordi i tyre atéheré &shté ¢éshtje pér diskutim qé realisht éshté zyra ligjore q€
duhet t& konsultohet rreth késaj. Pra duhet njé komision ky kuvend me formua pér shlyerjen apo
riprogramimin e borxheve té tyre sepse jan& mbi 100,000 euro borxhe dhe i kanoset rreziku &€ mundet ne gdo
moment ti bllokohet llogaria dhe pastaj ata nuk munden me funksionua ashtu si duhet. Késhtu g€ besoj g€ jané
disa gjéra qé nuk duhet me prit kuvendin e radhés por jané edhe disa gjéra qé duhet ne kuvend me i diskutue
dhe me i debatue rreth raportit te punés dhe njeherit edhe vihet vendimi pér bartjen né shfrytézim te kétyre
objekteve gé jané ne kuadér te stacionit te autobuséve.

Ali Morina — Faleminderit kryesues, uné desha me ngrit€ njé ¢éshtje mjaft te réndésishme pér qytetaret €
komunés se Rahovecit, pasi drejtoria e shérbimeve publike po vazhdon té béj njé puné te mrekullueshme ne
gjithé territorin e komunés se Rahovecit ne te gjitha sektorét qgofté ne ndri¢im, ne rruge, ne trotuare dhe ne
bashkébisedim me drejtorin kemi biseduar pér mundésiné e vazhdimit te shtrimit te trotuareve dhe jam
informuar se éshté ne pritje te hapjes se tenderit pér nénshkrimin e njé kontrate te re. Uné desha me pyet se
deri ku ka shkuar kjo procedure duke marr parasysh kérkesat e shumta te qytetareve te zonés sé anadrinit qofté
mes fshatit Ratkoc dhe Dejné apo Ratkoc dhe Malési e Vogél. Por &shté njé shgetésim tjetér qé éshté trotuari
nga gendra e fshatit Ratkoc e deri te shkolla ¢ mesme nuk éshté i pérfunduar i téri dhe ka mbetur né gjysmé,
késhtu qé shpresoj qé né kété kontraté t& pérfshihet edhe kjo pjesé qé ka mbetur ne gjysme qé te vazhdohet
deri te shkolla e mesme qé té ju ofrojmé siguri me te madhe nxénésve.

Fehmi Hoxha — Kryetar nése ju kujtohet miratimi i buxhetit at€heré q€ po pérséris pér disa heré, keni dhéné
premtimin pér me rregullua kanalizimin fekal dhe atmosferik te rrugés Fahredin Hoxha, késhtu gé pos g€ ka
dal drejtori me njé ekip ne vendin e ngjarjes nuk ka asnjé veprim tjetér nuk ka. Mé intereson me dité se a ka
buxhet pér kété rregullim, a do té fillon sivjet ky premtim i juaji, késhtu qé kérkoj edhe njéheré qé drejtori apo
kryetari te na jep pérgjigje rreth késaj pasi éshté kérkesé e madhe dhe éshté né gendér t€ qytetit dhe
vazhdimisht kundérmon eré e keqe dhe njé shi i vogél edhe gjithcka del jashté dhe vértet kérkon intervenim
urgjent. Pastaj pyetja e dyt€ pérséri ka te béj pér drejtorin ¢ shérbimeve publike, késhtu qé si anétar i kuvendit
kané kérkuar nga uné dhe me kané ftuar edhe me telefon kané kérkuar qytetarét dhe banorét e lagjes t€
segmentit rrugor Xhelal Hajda — Toni ku mregullohet kanalizimi atmosferik, e dimé gé &shté punuar miré edhe
gjaté dimrit mirépo nuk e di pse tash ngec puna dhe ka vonesa shumé pasi si¢ e dimé gjithé kané probleme

6



shumé t& gjitha bizneset e atij segmenti rrugor. Késhtu qé nése ju kujtohet gé kam dhéné propozim q¢ té
subvencionohen té gjitha bizneset me nga 1000 euro pasi vértet kéto biznese kané humbur shumé si dhe né
aksin rrugor né Fortesé si¢ e dimé atje &hté edhe mé keq gjendja se kétu, ku fatkeqésisht operatori jo i miré
gjé qé edhe ju e keni shpreh zyrtarisht. Késhtu g€ ju lus€ g€ nése ka nevojé edhe ti ndajmé edhe mjetet pasi e
di q& i keni borxhe edhe kompanisé edhe té bisedoni me kompanin€ qé té rregullohet sa me shpejt ajo pjesé €
rrugés Xhelal Hajda. Pasi né kuadér té rregullimit tani ka mbetur edhe asfalti késhtu g€ ju lusé edhe nj€heré qé
ta zbatoni planin e mobilitetit ne até aks rrugor dhe né bazé t& planit te mobilitetit i cili éshté i votuar ne
kuvend komunal né mandatin e kaluar t& vendimmarrjes, plani éshté né fuqi dhe &sht€ e paraparé
vendndalimet pér automjete por si¢ i pash uné ndértimet qé b&hen népér trotuare, atéheré nuk keni paraparé
ato vendndalime. Pra, &shté shumé e réndésishme me zbatua planin e mobilitetit sepse kuvendi ka sjell€ ose
véjeni até plan qg ta shfugizojmé pémdryshe deri sa éshté né fuqi atéheré edhe duhet me zbatua, pasi né disa
vende jané paraparé vendndalimet pér vetura.

Shgipe Kryeziu — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér té gjithé, i adresohem drejtorit te shérbimeve
publike mirépo uné nuk dua t€ lavdéroj punén e tij sikur kolegu Masar, pasi qé rrugén Fadil Gashi n€ Fortesé
ata banoré aty nuk ¢ meritojné me pas ndrigim publik apo nuk i konsideroni si gytetar té komunés sé
Rahovecit edhe ashtu ai ndrigim qé &shté béré nuk &shté pér 1€vdaté por megjithaté keni investuar digka.

Ali Zhuniqi — Pérshéndetje pér € gjithé, uné desha té ndalem pak te arsyeja e votés kundér sepse kishte njé
reagim nga Rukija, késhtu qé arsyeja e votés kundér éshté qé ne kemi géndrimet tona dhe ju nuk mundeni me
ndérhy né momentin kur kemi konsulté né raport me vendimet q€ duam me i marr si subjekt politik. Pastaj kur
ne kemi kérkuar edhe ne muajt paraprak q& me pas njé raport te personave te cilét jan€ ne shfrytézim gofshin
ata juridik apo fizik edhe me i pa na gg kush i shfrytézon dhe kjo éshté arsyeja e votés kundér e jo pse ata
kérkuan qé na duhet me u térhjek prej pikave té rendit t€ dités. Késhtu qe duke pasur parasysh se jemi ne fund
te mandatit, kérkoj prej komisionit pér vlerésim i cili éshté pér dhénien e shfrytézimit te pronave me pérgatit
njé raport i cili &hté qé nga viti 2017 dhe deri me tani, se kush jané personat qé kané pérfitua né kuadér te
kétij shfrytézimi. Sa i pérket ndrigimit publik krejt ne rregull Masari qé e adresoj si problem por pikérisht
Masari ka qené i pranishém ne momentin e prerjes se shiritit bashké me kryetarin dhe nuk e di tash si ka
mundési me u pre shiriti € me pastaj me ardhur kérkesa. Késhtu gé u deshté me bo kérkesén kur éshté preré
shiriti dhe para se me u pérurua e jo tash me kérkua digka kur bashke me kryetarin e keni pre shiritin.

Sali Sallteku — Faleminderit kryesues, uné kam njé kérkesé pér kryetarin e komunés, tash g€ u bo elektrifikimi
ne fshatin Gexhé ka mbetur aférsisht 300 metra pér tu lidhur me fshatin Malési ¢ Vogel, késhtu g€ kisha
kérkuar nga kryetari qé me krye edhe kété pasi do te ishte miré pasi éshté kérkesé e shumé banoréve sepse ka
restorante hotele, pompa té derivateve, késhtu gé mendoj qé keni mundési me krye edhe kété qé€ me u lidh
fshatin Malési e Voggl. Edhe né fund e falénderoj vetévendosjen pér pérkrahjen por jo Rasim Fazliun.

Rukije Krasnigi - Faleminderit kryesues, pérshéndetje per te gjithé, Uné desha me bo njé pyetje pér
drejtorin e shérbimeve publike lidhur me kubézimet e rrugéve, ku njé rrugé né fshatin Krushé e Madhe ka mbi
3 muaj qg ka filluar me u rregullua edhe ka mbet ashtu, késhtu qé¢ me intereson me dité qé deri né fund €
mandatit a kryhet ajo rrugé pasi éshté kérkesé e lagjes q€ jané ne até rruge. Gjithashtu edhe pér drejtorin e
bujaésisé kam njé pyetje, a jané shpérndaré serrat té gjitha ato q¢ jané planifikuar?

Kryetari — Faleminderit pér angazhimin dhe shqetésimet g€ i keni ngrité, po filloj nga pyetja e parashtruar
nga Rukije Krasniqi rreth rrugés ne Krushe, uné mendoj se ajo do 1€ kryhet késhtu gé mos ¢ lidhni me mandaté
kété, por ka te bé&j me kushtet atmosferike pasi kompanité nuk kané punuar dhe situatén buxhetore g€ e kemi si
komuné. Késhtu qé besoj qé do te kryhet shume shpejt sepse operatori do ta kryen kété dhe me sa di uné éshté
prioritet u vendos aty dhe sigurisht se kan€ te drejté kéta tjerét me fol pasi qé ende jané ne proces me u krye
disa rrugé dhe pikérisht ne Krushe &shté ka punohet shume sa i pérket ndértimet te rrugéve lokale dhe po besoj
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qé keni fjalén pér rrugén qé jetojné edhe prindérit tuaj. Pastaj pyetjet e parashtruar rreth ndrigimit publik ne
Fortesé, uné i kuptoj kéto standardet e komunikimit prej Alisé dhe Masarit dhe gjithgka éshté ne rregull.
Késhtu qé mund te ju them se ne kemi prioritet ndrigimin dhe éshté shume interesant se me shume ka kérkesa
pér ndrigim dhe &shté e vérteté se lagjja e Gashéve ka mbetur dhe sigurisht se jané gytetare té kétij vendi dhe
uné kam plot miq aty. Ka qené njé ide q&¢ me u lidhé me rrugén kater korsi sepse duhet njé kuti tjetér
elektrifikimi, pra &shté njé situaté krejt tjetér pér shkak t& veprimeve qé duhet me ndodh ne rrugén katér korsi.
Dhe tash sot para se me fillua mbledhja patém njé takim me operatorin q€ a kemi mundési me bo njé zgjidhje
me ndryshe qé mos me krijua mendim t keq dikujt q& po e harrojmé njé lagje. Pra nuk éshté g€ ka qené jashté
vémendjes toné por &shté njé situaté qé lidhet me punimet ne rrugén katér korsi ku edhe aty ka me pas ndrigim
pra pjesa e rrugés rajonale, késhtu q€ nuk ka arsye me mendua dikush gé po b&mé ndonjé dallim. Po ashtu
kemi situata kur nuk kemi shtylla hiq dhe &shté lagje, késhtu qé nuk ke mundési edhe me qité ndri¢im publik
pasi duhet me qité shtylla te reja pa pasur nevojé pér gérmim. Pra jané disa pozicione qé edhe neve po na
shkaktojné telashe ne terren. Projekti i ndrigimit publik vazhdon dhe mund te lidhet edhe ai segment por nuk
ju premtoj gé kjo do t& ndodh shpejt do te behet sepse ka vende ku nuk ka drita hiq. Pra ju e keni paré q€ zona
joné ka filluar me u duké me miré dhe Fortesa, Xerxa, Krusha, Nagavci qé ka ende pér tu béré sa i perket
ndrigimit publik, gjithashtu edhe né gytet kemi disa segmente te vogla qé realisht edhe aty jemi duke
intervenuar, késhtu qé duhet me pa edhe zonén ku éshié ende pa ndrigim publik si Patagan, Senoc, Pastasel,
Polluzhé, Kramovik, Brestoc qé kemi me filluar ne pjesén e rrugés qé lidhet me Hogé t€ Vogél, pastaj né
Vrajak e Bratotin, pra, edhe ne kéto pjesé do té béhet lidhja por duhet me i kéqyr edhe vende tjera qé nuk kané
ende ndrigim publik. Te komisioni pér dhénien né€ shfrytézim, jam dakord krejt ¢ka ka vendos kuvendi i
komunés edhe komisioni pér ankande i pércaktuar nga kuvendi i komunés prej vitit 2017-tés dhe jo vetém nga
2017-1& pasi edhe uné i kam dilemat ¢ mia edhe pse nuk kam fakte se a po shfrytézohen drejt apo jo, por kjo
ndodh vetém pér raport pér pronat komunale ndérsa pér pronat e agjensionit pyjor sapo e pata edhe bisedé
jashté me Fehmin do ta kemi problem sepse ata spo na ofrojné edhe dokumentacion kontraté p.sh. ti ja jep njé
vértetim urbanistik dhe i thua se kjo zoné éshté ndértimore kurse ai e shfrytézon pér bujqési dhe nuk ju ka
pérmbajt vértetimit sepse e ke pér detyre me ja dhané statusin e pronés dhe pér ¢faré nevoja mund té pérdoret
dhe tash ata agjencioni pyjor &shté autoritet vendimmarrés. Poashtu kemi kérkuar prej tyre dokumentacionet
gé edhe kéto toka e agjencionit pyjor ku titullar gshté komuna gé me kéqyr se ¢ka po ndodh, késhtu do te
mundohemi qé me marr edhe até informacion do te ishte shumé miré€, sepse € ka marré pér vresht edhe nuk ka
béré asgjé bile tash edhe e ka uzurpua pér shkak se kontratén ja ka dhané ai atje larté dhe ne se kemi até
autoritet. Por sidoqofté pér mbledhjen e ardhshme pér krejt cka kemi informacione zyrtare, komisioni i
ankandeve do te del dhe do te ju informoj ashtu si¢ uné kam dal sot para jush, pasi komisioni i ankandeve i
dhénies ne shfrytézim jané ata qé e sjellin informacionin dhe nése un mundem me ju ndihmua digka, po ju
premtoj se nése kané béré ndonjé shkelje edhe pse nuk besoj qé ka pasi shkeljet i konstaton dikush tjetér dhe
nése ka dilema atéheré uné do ta lusé kuvendin e komunés gé ta formojmé njé komision g€ me pas mundési
me i monitorue se a po i shfrytézojné drejt ato puné. Te plani i mobilitetit, te kanali i ujérave atmosferik, pra
kompania e cila kryen punimet ne terrene nuk e ka problemin tek mjetet edhe pse nuk i ka tash, por vonesat
kané ardhur edhe si rezultat kapak edhe i kohés keqe dhe keni pas mundési qé kan€ punuar edhe ne kohe te
keqe ndonjéheré q& me déshmua se kemi gen€ te detyruar ndonjéheré me punua edhe né kohe té véshtira pér
me i krye ato puné. E kemi nj€ problem me KED-sin pér instalimet néntokésore, qé u deshté me intervenua gé
me i dhané shtytje problem pér me bo zgjidhje sepse ata te lejojné fillua punén mirépo ata i kané ato zgjidhjet
teknike q& e i béjné ne ato pusetat, por sigurisht & puna nuk do te ndalet pasi qé do te behet shpejt rrafshimi
dhe asfaltimi i rrugés dhe shenjézimi dhe tek né fund népér trotuar do te futen edhe 6 kabllo népér ata gypa qé
sigurisht se nuk do té pengojné bizneset. Ne ju kemi ndihmuar atyre bizneseve me njé shumé & caktuar pasi
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si¢ e dini i kemi pasur 20,000 euro késhtu gé ju kemi ndihmuar me shumén 300, 350, 400 dhe 500 euro
varésisht nga ajo q€ éshté konfirmuar pérmes ARBK-s€ apo regjistrit, pra ato ishin mundésité tona pér 58
biznese realisht vendimi &shté marr dhe te gjithé kané béré kérkesa individuale dhe shqetésimi i tyre i vetém
&shté me mujté me i krye punimet sa me shpejté. Te plani i mobilitetit, ne kemi pasur nj€ ide pér krijimin e
disa parkingjeve te reja, por, nuk éshté qé mundemi me bo shumé zgjidhje pavarésisht planit t€ mobilitetit pér
shkak t& situatés konkrete té cilén ne e kemi né terren, pra, gjendjen ekzistuese pasi qé diku ka hapésiré dhe
tash me bo njé parking kétu pér dy vetura dhe pas 300 metrave me bo edhe njé parking tjetér pér 5 vetura, nuk
&shté qé mundemi me bo njé zgjidhje fatlume pér keté dhe ekziston mundésia mé shumé me bo problem se sa
me pas dobi pér kété dhe pikérisht problem me bizneset. Pasi pér déshirén time ajo rrugé do te ishte béré katér
korsi apo katér shirita dhe njéri shirit ne te dy an€t me u pérdor pér parkingje por edhe aty duhet njé punc e
madhe mirépo njéheré pér njéheré duhet me bo kété zgjidhje ¢faré e kemi dhe shpresoj do te behet zgjidhje €
miré ne pérputhje me gjendjen faktike ne terrene. Pastaj te rruga katér korsi, ne i kemi 3 operatore q€ realisht
dy prej tyre jané te forté si¢ éshté Euro-asfalti( Fetoshi) dhe kompania Mendi-P. Projekti financohet nga
geveria si¢ e dini dhe kéta e kryejné punén shume mire mirépo kompania Victoria-Invest na ka krijua situaté
problematike qé asnjéheré se kam fshehur, pasi e kam pasur ne takim t€ jashtézakonshém me pronarét e po
ashtu edhe nga ministria dhe i kam kérkuar g€ asnjé puné nuk do ju pranohet pasi njéheré ska pagesé ai,
mirépo ai ka filluar pérmirésimin e gabimeve né pérputhje me rekomandimet g€ ja kané dhéné dy kategori
mbikéqyrsish, si mbikéqyrja e jashtme dhe mbikéqyrja qé uné kam kérkuar enkas me pagesé pér puné shtesé
Sylejman Dakén. Tash kompania Victoria Invest e ka marr vet menaxhimin pasi ja ka marr atij
nénkontraktuesit t& vet, pasi déshiron me rujt imazhin e kompanisé s€ vet, pasi ka krijua imazh shume te dobét
gjaté punéve te béra. Pra, projekti financohet nga geveria mirépo autoritet kontraktues jemi ne. Tek segmenti i
dyté prej Osa Termosistemit e deri ne hyrje te Rahovecit ka disa telashe me pronat, pasi jané disa biznese q€
nuk e kané zbatuar kur e kané béré ndértimin dhe e kemi béré revidimin, pra standartin me ruajt por
mundésisht me bo me funksional pér biznese, késhtu qé tash besoj g€ edhe euroaspfalti do te vazhdoj me
intensitet punén. Pastaj pyetja e parashtruar pér kanalizimin fekal dhe atmosferik, une mendoj se drejtori
Perparim Krasniqi ju jep shpjegimin dhe nése kané filluar procedurat e prokurimit, qé realisht sot po filluakan
procedurat e prokurimit. Por mos harroni Fehmi Hoxha ai projekt qé tash e kam paré, qé kérkohet te b&het me
te gjitha zgjidhjet atéheré ka njé kosto te madhe te financimit aférsisht mbi 80,000 euro, g€ me pas mundési
me i dhané zgjidhje afatgjate te ploté edhe miré shté béré qé kemi filluar me procedurat e prokurimit dhe
sigurisht qé presim edhe kontratén. Poashtu edhe pyetja e parashtruar nag asambleisti Ali Zhuniqi rreth
ndricimit publik, qé realisht ndrigim publik ne komunén e Rahovecit ka 100% vetém ne fshatin Guri i Kuq.
por pjesén me te madhe te ndrigimit publik ne vendbanimet kryesore, poashtu edhe ne fshatin Mrasor ka 100%
ndrigim publik, poashtu edhe ne fshatin Dejné ka 100% ndrigim publik mirpo edhe me pjesémarrjen ¢
komunitetit pasi vetém rrugén kryesore ¢ ka financua komuna. Késhtu qé uné nuk luftoj per gjysma pasi
mundohem vet edhe sigurisht se ju tregova pse jané 80% e jo 100%,por nuk do té thoté qé kemi harrue pasi
tani keni me i pa edhe disa veprime qé lidhen ndoshta edhe me lagjen Gashi sepse njerézit profesionist di
shumécka pasi njéheré na kané paraqit kété problem se duhet te behet késhtu apo ashtu dhe nuk e kemi léné
pér asgjé tjetér dhe mundemi me pas edhe situata tjera qé besoj qé kur t€ del né postimin tjetér at€heré besoj qé
do te jemi ne rregull.

Sali Sallteku — Uné asnjéheré nuk kam kandiduar pér kryetar te komunés por e di se mund té béhem drejtor,
po gjithashtu edhe njé gjé e di se ju nuk do te jeni kryetar, késhtu & nuk mora asnjé pérgjigje, pasi Dejni me
Dobidol jané te lidhura mes vete q€ jané né pyetje aférsisht 300 metra q& keni mundési me lidhé pasi edhe tani
jané duke punuar aty dhe do te ishte miré me krye kété pune.



Kryetari — Nuk po déshiroj me bo polemikeé dhe as repliké por vetém dua ti them Sali Salltekut g€ kuvendi i
Komunés ka njeréz me t& mengur se uné dhe si ti, késhtu q& prioritet i mesém apo i ulté éshté lidhja mes
vendbanimeve, por prioritet me i larté éht€ ai vend kur nuk ka drita hiq, késhtu q& uné né t€ ardhmen nése t€
béj drejtor t& ndonjé drejtorie atéheré sigurisht se do ta shqyrtoj né t€ ardhmen.

Kryesuesi — Faleminderit kryetar pér t€ gjitha sqarimet, kalojmé né pikén e treté t€ rendit € dités:

3. Shqyrtimi i Raportit financiar Janar — Mars 2021.

Afrim Limani — [ nderuar kryesues, i nderuar nénkryetar, te nderuar asambleisté dhe gjithé ju té€ pranishém,
poashtu z.Kajtaz Berisha i urojmé miréseardhje. Mirépo raporti pérbéhet prej te hyrave dhe shpenzimeve, ku
t& hyrat jané t& paraqitura sipas muajve sipas kategorive ekonomike né ményré analitike ku gjithashtu jané té
pérfshira edhe gjobat e gjykatave dhe trafikut gjithmoné me njé krahasim me raportin e vitit té kaluar dhe
planifikimit. Gjithashtu edhe shpenzimi i buxhetit éshté i paraqitur sipas kategorive dhe programeve kuptohet
né krahasim me vitin e kaluar dhe planifikim si dhe t& shprehura né pérgindje. Té hyrat komunale né
periudhén 3 mujore, t€ hyrat ¢ rregulita jané njé shumé prej 281,486 euro dhe nése i krahasojmé me periudhén
e njejté té vitit te kaluar atéher& kemi njé ndryshim pozitiv ne vieré prej 36,975 euro. Te nderuar asambleiste,
duhet ta keni parasysh gé vitin e kaluar na ka godité pandemia mirépo efektet e saj jané shfaqur diku ka fundi i
marsit dhe kjo nuk e ka pasur efektin q€ nuk ka reflektuar ne te hyra dhe atéheré krahasimi i kétyre €shté né
ményré reale kur b&mé krahasimin me periudhén e njejté té vitit té kaluar 2020. Pas mbledhjes s&€ KPF-sé na
ka ardhur raporti nga gjobat e trafikut por jo edhe nga gjobat e gjykatave, késhtu & gjobat e trafikut jané né
njé shumé prej 69,984 euro € kur e b&jmé njé krahasim né total t& hyrat e rregulita bashké me gjobat e
gjykatave atéheré kemi njé ndryshim, atéheré buxheti né total bashké me gjobat e gjykatave pér 3 muaj €shté
351,470 euro me njé diferencé pozitive me nje rritje simbolike prej 54,849 euro. Ndérsa shpenzimi i buxhetit
pér periudhén 3 mujore &hté ne shumen prej 3 milion 897,000 euro kuptohet né te gjitha kategorité duke
pérfshiré edhe kapitalet € t€ shprehura né pérqindje &shté 27,42%. Shpenzimet kapitale kané njé pérgindje te
shpenzimeve prej 34,94%, subvencionet 39,43%,shpenzimet komunale 22,66%, mallra dhe shérbime 17,71%
dhe pozicioni i pagave dhe méditjeve 26,27%. Keto ishin t& gjitha ato qé i potencova né raport, késhtu qé pres
ndonjé ndonjé pérgjigje pasi nuk lash edhe hapésire pasi pothuajse té gjitha i shpjegova.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimin tuaj, né kuadér té késaj i kam dy pyetje edhe pse i kam adresuar
edhe né kuadér te Komitetit pér Politiké dhe Financa por e kam pér obligim gé edhe ne kuvend te b&jmé njé
sqarim. Ne faqe 9, kodi 14020 po ashtu ne te njéjtén fage kodi 14310 pér dreka zyrtare, kisha kérkuar me na
dhané sqarim sa i pérket kétyre dy kodeve.

Florida Bajraktari — Faleminderit kryesues, pérshéndetje pér t€ gjithé. Meqé kété piké e kemi shqyrtuar edhe
ne KPF, mirépo pér hir te opinionit desha ta pérséris edhe nj¢heré kété pyetje. Te fage 5, krahasimi i t& hyrave
t& realizuara sipas kodeve ekonomike pér vitet 2020 — 2021, te disa kode kemi ndryshime t& mé&dha p.sh. tek
kodi 50009 taksa komunale pér leje ndértimi, realizimi pér két€ 3 mujor pér vitin 2020 ka gené 542 kurse pér
vitin 2021 realizimi éshté 7967 euro, pastaj tek kodi 50026 taksé pér legalizimin ¢ objekteve, né vitin 2020
realizimi éshté 14,733 euro pra shumé mé i madhe se né vitin 2021 kur realizimi né kété 3 mujor &shté 2479
euro. Pra, do t& ishte miré q& ta sqaroni se pse &hté ky ndryshim. Gjithashtu kétij raporti i mungon edhe
buxhetimi gjinor qé mendoj se éshté dashur me u shtua edhe kjo. Po ashtu né fage 8 te kategoria mallra dhe
shérbime, shpenzimi éshté i vogél i buxhetit pér kété 3 mujor, pra, buxheti sipas planifikimit ka qené
1,715,477 euro ndérsa éshté shpenzuar 303,763 euro. Pra pér té gjitha kéto kérkoj sqarim.

Masar Popaj — Te shpémdarja e faturave té regjistrimeve dhe verifikimeve té objekteve né tatim proné, uné
kisha njé vérejtie ne fage 6 te shpémdarja e faturés s& tatimit né proné sepse faturat nuk mbérrijn€ me koh€
dhe né adresé té duhur pasi shpesh ato lihen népér shitore apo kafiteri té vendbanimeve dhe tani kur komuna
joné ka emértime te rrugéve numri i telefonit € né ményré qé fatura e tatimit né proné t€ mbérrin né adresén e
pronarit. Pastaj tek mallrat dhe shérbimet kodi 13131 méditja e udhétimit zyrtar brenda vendit jan€ shpenzuar

10



6382.78 euro, késhtu gé mé intereson me dité se pér ¢faré méditje behet fjalé brenda vendit. Edhe pasi g€ jemi
te raporti financiar, mé duhet té béj njé pyetje né lidhje me borxhin qé ka komuna ndaj operatoreve ekonomik,
gofshin borxhe ndaj kompanive gé merren me investim kapitale si dhe ato shérbyese.

Fehmi Cena — Faleminderit kryesues, fillimisht e falénderoj drejtorin pér Financa pér prezantimin e kétij
raporti t€ 3 mujorit té paré t€ vitit 2021, edhe drejtori e tha edhe ne po e shohim né raport se t€ hyrat né
periudhén 3 mujore t& keétij viti né raport me vitin e kaluar ka shénuar rritje, gjithashtu edhe né raport me
planifikimin ka rritje dhe ne i gézohemi késaj. Pastaj, edhe tek realizimi dhe planifikimi i tatimit né proné
gjithashtu po shihet se ka rritje edhe né raport me planifikimin edhe né raport me vitin e kaluar edhe pse ne i
kemi vérejtjet tona edhe do t'i themi pérséri se kur &shté béré planifikimi vjetor i buxhetit edhe atéheré e kemi
cekur se buxheti 8shté pak i ulét mirépo jané ato standardet g€ e kané pércaktuar edhe &shté ky buxhet qé
éshté, por sidogofté me gézon fakti se t& hyrat jané té mira edhe uroj gé té vazhdoj késhtu. Uné do te ndalem te
faqe 8, shpenzimet buxhetore sipas kategorive ekonomike konkretisht tek pagat dhe méditjet, kérkoj nga
drejtori njé sqarim pak mé € hollésishém. Po ashtu po shohim se shpenzimet jané béré mbi normen e
planifikimit dhe né bazé té njé llogaritje q¢ e kam béré uné atéheré jané shpenzuar mbi 97,000 euro mé
shumé se qé éshté planifikuar, kur éshté fjala pér kategoriné paga dhe méditje kur e dimé se kjo kategori éshté
fikse dhe &shté planifikuar ashtu si¢ éshté dashur edhe né raport me periudhén e nj€jté té vitit t€ kaluar 2020
jané shpenzuar mbi 156,000 euro mé shumé pér paga dhe méditje, pra edhe kétu kérkojmé sqarim pér kete.
Kur éshté shpenzimi pér kategori tjera kapitale, mallra dhe shérbime é&shté krejt né rregull dhe do Ui
gézoheshim pastaj, mirépo né paga dhe méditje &shté pjesé e ndjeshme sepse mendoj se né kété kategori duhet
t& keté mé pak shpenzime e jo mé shumé. Pra, suksesi i qeverisé lokale &shté nése ka mé pak shpenzime né
kété pozicion né ményré g€ t€ mbeten t€ hollat pér projekte tjera pér qytetarét kurse kétu kemi té kundértén.
Gjithashtu kam vérejte se kéto shpenzime i keni mé shume né shéndetési dhe arsim, késhtu qé nése doni ju
tregoj edhe né shifra, né shéndetési, pér paga vetém ne 3 mujorin e paré pér kété vit jané shpenzuar mbi
72,000 euro, né arsim mbi 73,000 euro, pra kéto dy drejtori kané shpenzuar mé shumé né paga dhe méditje
dhe pér kété duam sqarim rreth kétyre shpenzimeve se pse kané ndodhur kéto.

Ali Zhuniqi — Tek kodi 13131 méditjet € udhétimeve zyrtare brenda vitit, € shohim g& brenda 3 muajve vetém
arsimi ka shpenzuar 6382,78 cent, késhtu qé né logjiken ¢ para llogaritjes éshté njé shumé e madhe pér njé
periudhé 3 mujore, pra kisha kérkuar sqarim né raport me kété.

Afrim Limani — Faleminderit pér pyetjet, uné do fillojé me radhé g€ nga kryesuesi qé kérkoj sqarim lidhur me
dy kategorité e shpenzimeve te buxhetit ne mirémbajtjen e ndértesave dhe dreka zyrtare. I nderuari kryesues,
edhe ne mbledhjen e KPF-sé ju kam dhéné njé sqarim mirépo edhe késaj radhe do e parages para kuvendareve.
Te drekat zyrtare ky shpenzim i buxhetit kemi pasur njé obligim nga viti 2020 rreth njé fature nga shoqata
,.Egzodi 99,, q¢ éshté njé vendim g€ e ka marr Kuvendi né vitin 2014, ku kam gené edhe uné pjesé e asaj
legjislature dhe kéto shpenzime jané kryesisht pér até faturé pér dreka zyrtare sepse kuvendi e ka nxjerré
ekskluzivisht pér kété shpenzim. Nuk e di a kam t€ drejté rreth késaj mirépo edhe vitin e kaluar kam kérkuar
nga ju qé nuk mé takon mua por kisha propozuar qé me shfugizua kété vendim edhe me nxjerr njé vendim te
ri, nuk jam kundér g& mos me i ndihmua shoqatés mirépo dedikimi i mjeteve te shkon pér njé gellim te caktuar
ne njé aktivitet tjetér dhe jo pér dreka zyrtare. Ndérsa pjesa tjetér e shpenzimit te buxhetit pér mirémbajtjen €
ndértesave, qé ne e kemi njé kompani te kontraktuar g€ bén mirémbajtjen e objekteve te komunés ku pjesé
&shté edhe kjo sallé e kuvendit pasi ka pasur mjete te lira edhe i kemi shpenzuar até sasi dhe konsideroj qé
mjetet jané shkuar ne destinim te caktuar. Florida Bajraktari kérkon sqarim rreth taksave € jan€ kryesisht ne
urbanizém késhtu g& nése ju kujtohet taksa komunale pér legalizim, taksa komunale pér leje ndértimi dhe
inspektimi i planit urbanistik nga viti i kaluar kemi pasur njé problem sepse te hyrat kané gen€ te inkasuar
anasjelitas, pasi qé ne vend qé te hyrat komunale pér leje ndértimi te inkasohen né vend ato jan€ inkasua ne
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planin urbanistik dhe pikérisht pér kété planifikim nuk ka edhe realizim realisht nuk kétu. Ndérsa taksa
komunale pér leje ndértimi i kemi te planifikuara 20,000 euro dhe realisht jané inkasuar 7956 dhe shpresoj q&
deri ne 3 mujoret e fundit te arrij shuma maksimale e planifikimit, pra ky &shté dallimi. Ndérsa taksa
komunale pér legalizim &shté e hyre e planifikuar g€ vitin e kaluar ka ecur shume miré mirépo sivjet po
stagnon sepse nuk ka interesim te gytetareve me aplikua pér legalizim. Pastaj shpenzimi i buxhetit i vogél, pér
mendimin tim konsideroj nése marrin pérqindjen ne raport me 3 mujorin qé jemi, besoj qé éshté njé shpenzim
mesatar mirépo zakonisht buxheti shpenzohet me se shumti ne 3 mujorin e fundit te vitit para mbylljes se vitit
fiskal. Pastaj Masar Popaj i ngriti disa pyetje, e ngriti njé problem qé shpérndarja e faturave te tatimit ne proné
nuk shkojné ne adresén e duhur, realisht éshté pyetje me vend dhe pajtohem pér kété mirépo shpresoj qé ne
kété vite nuk do te pérséritet sepse kam pasur takime me pérfaqésuesin e postes edhe kam marr zotime qé
punétori i tyre qé punétori i tyre faturén té dérgon ne adresén e caktuar dhe jo me i lan€ neper shkolla apo
shitore. Pastaj pyetje tjetér ishte rreth shpenzimit te buxhetit te méditjet e udhétimit brenda vendit, g€ realisht
te njéjtén pyetje e béri edhe Ali Zhunigi. Kéto jané shpenzime kryesisht g€ emértohen ne kété kodeé te méditjes
qé jané shpenzimet te cilat kompanit€ ¢ kontraktuara i bartin nxénésit dm.th. ky kodé éshté te bartja e
nxénésve. Ne kemi disa kompani te kontraktuara qé bartin nxénés, qé njé pjesé e konsiderueshme jan€ nga
Kramoviku, pastaj nga pjesa e Retis€, nga Zatriqi edhe nga vende tjera. Kéto shpenzime jané te emértuara te
ky kodé qé ndérlidhet krejt te shpenzimet e bartjes se udhétareve. Doktor ju falénderoj pér fjalét e mira g€ i
the, pasi njé ndryshim te mir€ dhe pozitiv ne rritjen e te hyrave raport me vitin e kaluar, mirépo ajo g juve ju
interesoj me se shumti éshté shpenzimi i buxhetit brenda késaj periudhe éshté m i madhe se pretendohet dhe
ne te njéjtén pyetje e keni béré edhe ne KPF. Késhtu q€ uné konsideroj qé buxheti pér keté periudhe &shté i
arsyeshém ndoshta &shté pak me i gjeré sepse ne kété shpenzim jané pérfshije edhe méditjet te cilét i kané
marr punétoret shéndetésore edhe punétoret e arsimit nga vendimi i geverisé mreth pagesave shtesé te
méditjeve pér punétoret shéndetésor dhe te arsimit edhe pér kété éshté dallimi, sepse nése b&jmé njé krahasim
buxheti i planifikuar pér kategoriné e pagave Eshté 7,622,634 euro dhe nése i pérpjesétojmé pér 12 muaj
atéheré mesatarja del 635,219 euro. Ndérsa kétu njé mesatare pér 3 muaj i kemi 667,507 edhe ky ndryshim i
vogél éshté pikérisht pér ato méditje qé i potencova, pra kjo i pérfshin te gjitha kategorité si punétorét e
arsimit, punétorét e shéndetésisé edhe kuptohet punétorét e administratés. Késhtu qé besoj q& ju dhashé
pérgjigjet dhe gjithashtu faleminderit pér pyetjet.

Fehmi Cena — E falénderoj drejtorin g& u mundua me sqarua pér té gjitha pyetjet € béra mirépo te kjo g€ uné
pyeta te shpenzimet né paga dhe méditje nuk jeni shumé bindés, pasi g€ ju thaté se jané shtesat né shéndetési
qé merren pér shkak t& pandemisé dhe uné e di se shtesat e shéndetésisé pér shkak t€ pandemisé jané nga
granti qeveritar pikérisht nga pakoja pér rimékémbje dhe ato jané té ndara nga geveria ashtu e dimé ne. Késhtu
qé éshté dashté me u bé planifikimi dhe kété nuk e keni béré dhe njé buxhet ka kaluar kétu késhtu q&€ mund t€
jeté ajo por mund t& jeté edhe dicka tjetér. Atéherg, ne kérkojmé raportin saktésisht se pér ¢cka éshté shpenzuar,
pasi né Komitetin pér Politiké dhe Financa e keni shpjeguar se Caritas apo Kosova Med e ka marr por nuk
&shté ajo sepse ajo éshté e paraparé me njé pozicion tjetér, késhtu qé ju do & na jepni sqarimin ashtu si¢ po
thoni ju pasi ne nuk e kemi dité. N& arsim, arsimi fillor i ka shpenzuar mbi 73,000 mé tepér nése €shté fjala
pér 3 muaj dhe kur t& kalojné edhe 3 muaj feré atéheré do té& vjen raporti 6 mujor dhe do t& béhet edhe mé
shumé dhe késhtu do t& kérkoni rishqyrtimin e buxhetit dhe gjithashtu do t€ kérkoni leje prej neve g€ ne me
aprovua ndryshimin buxhetor, por, arsyeja duhet me gené bindése, pasi mua me intereson edhe né arsim pse
jané shpenzuar mbi 73,000 mé tepér, pse nuk jané planifikuar kéto, pér ¢ka jané shpenzuar kéto, a kané
méditje shtesé apo kané punésuar punétoré pasi ka vérejtje nga qytetarét rreth punésimeve n€ arsim pér shumé
arsye dhe nuk po futem né detaje pasi njeher€ tjetér sigurisht se do ta diskutojmé até, por sqarimi duhet t€ jeté
sepse jané goxha para mé shumé g€ jané shpenzuar né kété kategori.

12



Afrim Limani — Né mbledhjen e KPF-sé, u sqaruam né njé piké pasi edhe punétorét e Caritas-it jané paguar
sipas vendimit te qeverisé nga 100 euro, prej kétij pozicioni te pagave, pasi &€ punétorét e Caritasit paguhen
nga kategoria e mallrave dhe shérbimeve mirépo jané paguar nga pozicioni i pagave nga vendimi i geverisé qé
i marrin né pjesén prej 100 euro. Shpenzimi i buxhetit ne kategoring pér paga €shté shume i sakt, pra
2,273,000 euro, kurse buxheti i planifikuar i komunés se Rahovecit pér vitin 2021 ne total €shté 7,622,634
euro, kur e pérpjesétojmé pér 12 muaj atéhere kjo i bien g€ 635,219 euro pér muaj edhe sigurisht se ne fund ta
jep shumen e sakté pa asnjé dilemé. I kemi shpenzuar 2,2000,703 dhe nése i pérpjesétojmé pér 3 muaj at€heré
na del qé muaji éshté 667,567 g€ ka njé ndryshim te vogél me te madhe ne krahasim me pérpjesétimin me 12
muaj. Arsyeja qé njé pjesé éshté me e madhe Eshté sepse i kemi paguar nga pozicioni i pagave tona i kemi
paguar punétorét shéndetésor dhe te arsimit. Késhtu qé nése i referoheni fages 7 shpenzimi i buxhetit sipas
kategorive, atéheré ne e kemi shumé te qart€ pasi pozicioni i pagave dhe méditjeve g€ total i bien mbi 2
milion, zyra e kryetarit i ka te shpenzuara 41,343 euro g€ do te thoté administrata 49,622 euro pra i keni te
pasqyruara te gjitha. Arsimi fillor i ka 1,087,167 euro sepse arsimi fillor ka pjesén me te madhe te
mésimdhénésve dhe pikérisht edhe shpenzimi ésht€ me i madhe. Ky buxhete i joni i planifikuar, ne nuk
guxojmé me mbete pa kété buxhete dhe nése na marrin jashté kétij atéheré ne njé 3 mujor tjetér munden me i
rikthye prapé sepse ky buxhete i planifikuar me vendim te kuvendit €shté i mbrojtur edhe me ligjin € financave
publike dhe pérgjegjésive.
Kryesuesi - Faleminderit drejtor pér té gjitha sqarimet, kalojmé ne pikén e katért té rendit t€ dités:
4. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér bartjen e rezervave te investimeve kapitale € vitit
2021.
Afrim Limani — Té nderuar asamblisté, ne vitin 2020 ministria ¢ Financave ka nxjerré njé udhézim
administrativ qé kérkon qé te gjitha projektet kapitale te cilat futen ne sistemin Pip (programi i investimeve
publike) te i nénshtrohen njé kriteri, pra kritere te cilat ata i vlerésojné se a kalojn€ apo jo. Fatkeqésisht ne
komunén toné jané disa projekte qé nuk kané kaluar si rezultat i atij udhézimi dhe i atyre kritereve qé i ke
pércaktua ministria e financave. Pra, shuma e mjeteve qé nuk kané kaluar ne total éshté 265,000 euro, pra
85,000 jané prej te hyrave vetanake dhe pjesa tjetér nga granti. K&shtu & ne pas konsultimeve te shumta qé i
kemi pasur me departamentin e buxhetit te Ministrisé s€ Financave na ka lejua q€ edhe njéheré vlera e
projekteve gé nuk kané kaluar, pra tash duhet me gené vetém projekte te reja, jo ato ekzistuese g€ mundeni me
gité edhe te reja. Atéheré ne kemi béré njé analizé té thellésishmé t€ projekteve gé tash do t€ propozohen te
kalojné, pasi pér ndryshe nése nuk kalojné atéheré kéto rezerva munden me shkua edhe né suficite. Ne i kemi
paraparé 3 projekte, njé éshté ne shéndetési, njé né shérbime publike dhe njé né urbanizém. Kétu i keni té
shkruara se cilat projekte edhe kéto njé pjes€ jané t& ndara nga granti dhe njé pjesé nga t€ hyrat vetanake. Kur
éshté fjala te projekti, ndértimi i kanalit pér ujéra atmosferik dhe ndértimi mé kubéza betoni ne fshatin Zatriq,
prej grantit i kemi shumen prej 34,000 ndérsa té hyra vetanake i kemi 20,000. Projekti i shtratit te pérroit ne
lagjen Kelmendi né Kramovik ne vler€ prej 71,000 euro pra 6000 nga granti dhe 65,000 nga te hyrat vetanake
dhe projekti tjetér éshté ne shéndetési qé realisht ky projekt ka gené edhe at€heré edhe nuk ka kaluar mirépo i
kemi marr rekomandimet e nevojshme edhe besoj qé ky projekt do té kalon tani sepse e dimé se ¢ka duhet me
veprua tash, késhtu qé edhe ky projekt &shté si propozim vendim me kalua pasi i kemi ndaré 140,000 euro pra
kemi ndaje me shume mijete pasi e dini se drejtoria e shéndetésis€ e dini te gjithé € ka grantin specifik te
buxhetit gé ne nuk mund te marrim nga ajo por vetém i japim por fatbardhésisht késaj here, drejtoria e
shéndetésisé keté vite ka njé buxhete me te miré atéheré € kemi ndaje edhe kété shume. Te nderuar asambliste,
kérkoj nga ju qé ta votoni kété piké te rendit te dités sepse jan€ ne pyetje 265,000 euro te cilét nuk votohen
edhe késaj here me siguri g€ shkojné né suficite.
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Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, do te ishte miré qé me kalua pasi edhe ashtu ne po kemi pak
mjete dhe nuk do te ishte miré me lejua qé edhe kéto pak mjete t€ na shkojné né suficit.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, edhe né KPF e kemi shqyrtuar kété pike té rendit té dités edhe shumé
normale gé kéto projekte nuk jané pranuar pér arsyet e veta sipas specifikave té veta qé nuk i kané plotésuar
kushtet sikur projektet tjera qé kané gené. Pra, &sht€ miré edhe interes pér komunén e Rahovecit dhe pér
qytetarét e komunés sé Rahovecit qé t€ mos shkojné né suficit por t€ shfryt€zohen pér projektet té cilat i kané
paragqitur kétu. Késhtu qé uné e mbéshtes kété bartje té kétyre mjeteve pér investime kapitale.

Munib Durguti — Faleminderit shumé kryesues, atéheré drejtori e dha sqarimin pér bartjen e kétyre mjeteve
ne projekte ashtu si¢ i ka ndaré né projeksion, por mua mé intereson nj€ ¢éshtje edhe pse nuk e kemi drejtorin
e shéndetésisé pér bartjen e mjeteve ne projektin Renovimi i objektit té vjetér t& QKMF-s€, a kemi kontraté
kétu apo po synohet qé me kéto mjete té shpallet tenderi dhe fillohet tutje me procedurg, pasi q€ vitin e kaluar
ka gené e planifikuar si projekt. Po dua t& di si informaté qé a kemi punime aty dhe po déshirojmé me i bart
kéto mjete apo po fillojmé prej fillimi.

Rukije Krasniqgi — Faleminderit kryesues, shumén e bartjes qé ekziston pothuajse 70% po e merr shéndetésia.
Késhtu gé né shéndetési mé sé shumti po investohet pothuajse né t€ gjitha mandatet qé investohet né
shéndetési si né renovime ashtu edhe né ndértime. Mendoj g€ pér kéto bartje pse mos me ja kalua arsimit ku
frekuentojné njé numér i madh i nxénésve, rregullimin e infrastrukturés, pérmirésimin e gjendjes né arsim e
sidomos né shkolla dhe €shté shumé e nevojshme edhe né QKMF, me té vérteté investohet shumé shpesh.
Gjithashtu mendoj qé kryetari e tha mé herét se kemi borxhe dhe kemi projekte at€heré pse mos me i alokua
pér borxhe si shembull konkret padia e mésimdhénésve pér pagesén e rrogave jubilare nga mjetet g€
ekzistojné. Pastaj, investimet e métutjeshme t€ projekteve t&€ ndryshme q€ jané n€ munges€, nuk kisha me
théné pér shujta se éshté njé shumé e madhe por e gjithé kjo bartje pér renovimin € QKMF-s€, mendoj se nuk
éshté e nevojshme pasi gé né mbledhjen e kaluar vet drejtori i shéndetésisé nuk ishte ne gjendje me e mbrojt
propozimin e vet dhe ndryshoj né momentin e fundit sa qé qiti né lajthitje edhe kam votuar kundér, késhtu qé
uné két€ nuk e votoj kété propozim té drejtorit.

Sali Sallteku — Me péiqen diskutimi i Rukijes edhe pajtohem me mendimin e saj edhe jam kundér propozimit
qé e dha shefi i grupit toné sepse nuk mendoj se duhet me i bart kéto mjete, késhtu ashtu si¢ po thoté Rukija té
mbesin ashtu.

Shqgipe Kryeziu — Faleminderit kryesues, edhe uné e mbéshtesé zonjén Rukije dhe vérteté éshié ide e
mrekullueshme, éshté mendim i miré dhe moment i duhur pér kérkesat e mésimdhénésve, nuk éshté g€ po
kérkojmé né ményré individuale, pér ndonjé kabinet por vetém investimet me qené ne arsim, pasi edhe ashtu
komuna joné ne arsim nuk géndron miré sepse dje &shté mbajtur testi PISA as edhe kompjuteré nuk ka pasur,
késhtu gé nuk e di edhe si e kané mbajtur até test. Pra, ka nevojé q€ kéto investime me u bart n€ arsim.

Afrim Limani — I nderuari Munib, né mungesé te drejtorit do te mundohem me te dhan€ pérgjigje pér aq sa
kam informata. Realisht ky &shté projekt i ri parashihet qé te béhet renovimi i repartit, sektorit te pediatnisé,
pasi herén e paré nuk ka kaluar ky projekt edhe vlera e buxhetit ka qené 140,000 euro d.m.th. éshté projektiri
ne kuadér te objektit te vjetér pasi nuk ka pasur mjete te alokuara dhe tash i kemi ne dispozicion 140,000 euro
dhe po konsideroj se éshté shume konsiderueshme me fillua edhe me operua ne kuadér te atij projekti. Pastaj
Rukije Krasniqi i ngriti disa shgetésime se pse ky buxhete po kalon ne shéndetési e jo ne arsim apo dikun
tjetér. Si¢ e thash edhe me herét buxheti i shéndetésisé dhe arsimit jané grante specifike, pasi aty ku jané[
edhe duhet me u shpenzua. Komuna mundet me dhané mjete edhe shéndetésisé edhe arsimit miré€po
shéndetésia nuk ka te drejt askujt me i dhané me i shfrytézua mirépo vetém pér vete. Késhtu qé e mira késaj
éshté se vitet e kaluara kemi pasur gjithmoné deficite apo mungesé te buxhetit ne shéndetési dhe gjithmoné e
kemi mbuluar pjesén tone nga granti, késhtu gé edhe késaj here i ka paret ¢ veta edhe investon. Me herét qé
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ngritét géshtjen e arsimit, sigurisht se pajtohem mirépo ky &shté buxhete nga investimet kapitale edhe jané
mjete qé duhet te shpenzohen ne projekte te reja ne investime kapitale e jo né njé kategori fjetér. Kurse sa i
pérket investimeve kapitale po ju jap informatén disa i takojné shkollave buxhete pér investime sipas
formulés, késhtu g& pér vitin 2022 i kané 65,000 euro kurse i kané pasur 9000 euro. Mirépo komuna gé ka t&
drejté i ka dhéné pare arsimit edhe vlera e projekteve kapitale ne arsim ka gené vlera e buxhetit 600,000, gé
d.m.th. se pér 3 vite i kemi ndaje nga 600,000 pér investime kapitale ne arsim sepse i kemi 3 projekte
madhore, ne fakt 6 projekte madhore qé fatbardhésisht shumica prej tyre po kryhen pra 3 shkolla dhe 3 gerdhe,
ge realisht e shpenzojné njé pjesé te madhe te buxhetit. Pra kjo pérgjigje € imja vlen edhe pér Shqipen edhe
pér Saliun.

Kryesuesi — Faleminderit shume drejtor pér sqarimet, te nderuar kolegé kuvendaré e gesim ne votim pikén e
katért e rendit te dités. Konstatojmé se me njé voté kundér dhe njé abstenim aprovohet pika ¢ katért e rendit te
dités. Kalojmé ne pikén e pesté te rendit te dités:

5. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té¢ Kryetarit pér miratimin e vendimit paraprak pér
dhénien e pronés se paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P — 05864-0 Rahovec.
Afrim Oruqi — T& nderuar anétaré te kuvendit, para jush keni propozim vendimin e kryetarit te komunés pér
dhénien ne shfrytézim afatshkurtér prej 1-15 vite te pronés komunale e cila gjendet ne zonén kadastrale ne
Rahovec, ne vendin e quajtur Perzhina me numér 05864-0 me sipérfaqe prej 20 ari 31m2. Qéllimi i dhénies se
késaj prone me qera éshté ruajtja dhe rritja e vlerés, zhvillimi dhe kultivimi i bujqésisé, biegtorisé si dhe
dhénia e mundésisé qytetaréve qé te vetépunésohen dhe propozoj qé kété proné te japim me qira pér 15 vite.
Kjo proné saktésisht gjendet te hyrja te mulliri Vetoni dhe asaj zone kadastrale i thojné Perzhina dhe kjo rruge
del te ura e Files apo ku éshté materiali ndértimor i biznesit Kondor. Pra &shté toké e papunuar djerriné dhe
toké e komunés, késhtu g& kérkoje nga ju qé pas shqyrtimit té aprovoni propozimin pér dhénien me gira t&

késaj prone.

Rasim Fazliu — Faleminderit kryesues, e dégjuam drejtorin me vémendje mirépo uné desha digka me
propozua pasi qé i kemi 4 propozime dhe 4 vendime, atéheré do té ishte mir€ g€ t€ gjitha me i qité né pako
edhe t’i votojmé menjéheré pasi e njéjta gjé éshté pér t& gjitha. Pra, propozoj qé t€ gjitha me i fut€ né pako
kurse vendimet té béhen veg e veg.

Fehmi Cena — Edhe ne mendojmé njéjté pasi kéto 4 pika faktikisht e kané qéllimin e njéjté edhe kané
destinime t& njéjta, bile dua edhe té falénderoj drejtorin sepse e ka dhéné sqarimin € kemi kérkuar né
Komitetin pér Politiké dhe Financa dhe sigurisht t€ shkruhet edhe destinimi herave tjera, pra, éshté ¢ qarté se
kéto prona do t& shérbejné pér bujgési dhe blegtori, pasi edhe jané toka pjellore bujqésore, vetém se tek
propozimi juaj qé e keni dhéné né KPF ka qené 15 vite né shfrytézim kurse kétu nuk ka pasi &hté rubrika e
zbrazét dhe kétu ne mund té japim mendimin, késhtu g& veg e mora fjalén mendoj qé pér 10 vite do t€ ishte mé
e arsyeshme me dhéné né shfrytézim e pastaj mé tutje do t€ shohim.

Munib Durguti — Nése ka mundési drejtori edhe njé sqarim té vogél, q€ mos keni informaté ne lidhje me
prona, mos kemi procese té hapura gjyqésore prej paléve qé mos ka pretendime pasi €sht€ shumé e nevojshme
qé edhe kjo informaté t’i bartet kuvendit né ményré q€ vendimmarrja té jeté pa dilema.

Aftim Orugi — Po éshté pyetje me vend, pér se cilén padi g€ i vjen komunés se Rahovecit i drejtohet avokatit
te komunés dhe avokati prej fazés se paré kérkon prej drejtorit te gjeodezisé dhe kadastrés dhe proné te siguroj
materiale dokumente historiate té parcelave. Kéto parcela nuk jané né kontest gjyqé€sor deri sot.

Kryesuesi — Faleminderit drejtor pér sqarimet, atéheré né bazé t& propozimit t€ z. Fazliu shkojné né pako

mirépo pér shkak té procedurés njé nga njé i gesim né votim dhe gjithsesi duhet theksuar dhénia né shfrytézim
pér 10 vite.
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Atéheré e gesim né votim pikén e pesté té rendit te dités. Konstatoj se me njé voté abstenim aprovohet pika e
pesté e rendit te dités. Kalojmé né pikén e gjashté t€ rendit té dités:
6. Shqyrtimi dhe aprovimi Propozim vendimit té Kryetarit pér miratimin e vendimit paraprak pér
dhénien e pronés se paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P —07111-1 Rahovec.
Té nderuar kolegé kuvendaré, e gesim né votim pikén e gjashté t€ rendit te dités. At€heré konstatoj se me njé
voté abstenim, aprovohet pika e gjashté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e shtaté t€ rendit té dités:
7. Shqyrtimi dhe aprovimi i propozim vendimit té Kryetarit pér miratimin e vendimit paraprak pér
dhénien e pronés se paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P — 02352-0 Rahovec.
Té nderuar kolegé kuvendaré, e qesim ne votim pikén e shtaté t€ rendit 1€ dités. Konstatoj se me njé voté
abstenim, aprovohet pika e shtaté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e teté (€ rendit t€ dités:
8. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit té Kryetarit pér miratimin e vendimit paraprak pér
dhénien e pronés sé paluajtshme né shfrytézim personave fizik dhe juridik P - 00251-0 Cifllak.
Té nderuar kolegé kuvendaré, e gesim né votim pikén e teté té rendit t€ dités. Konstatoj se me njé voté
abstenim, aprovohet pika e teté e rendit té dités. Kalojmé né pikén e nénté t€ rendit t€ dités:
9. Shqyrtimi dhe aprovimi i Propozim vendimit pér vénien né debat publik té Draft strategjis¢ pér
zhvillimin ekonomik lokal pér komunén e Rahovecit 2021-2025.
Te nderuar kolegé, éshté piké e cila duhet t& merr aprovimin vetém pér dalje né€ debat publik, at€heré vetém e
gesim né votim. Késhtu qé e qesim né votim pikén e nénté té rendit te dités. Konstatoj se unanimisht
aprovohet pika e nénté e rendit te dités. Kalojmé né pikén e dhjeté té rendit té dités:
10. Shqyrtimi i Raportit vjetor te punés se Komitetit té Auditimit p&r vitin 2020.
Sead Boshnjaku — Pérshéndetje kryesues dhe ju kuvendaré. Shpresoj qé€ e keni te gjith€ raportin e punés se
Komitetit té Auditimit. Né& vitin 2020 ne si Komitet i Auditimit t& Brendshém, kemi mbajtur gjithsej 4 takime.
Uné si anétar 1 komitetit né emér t& kryesuesit t€¢ Komitetit t€ Auditimit z. Sead Rama do t&€ mundohem t’i
shtjelloj té gjitha njé nga njé apo ves i keni dhe vegse i keni té gjitha né material.
Kryesuesi — Ne e kemi marr materialin e raportit vjetor t€ punés sé Komitetit t€ Auditimit dhe gjithsesi i kemi
edhe ne shqetésimet dhe kérkesat tona pér informacionet mé t& detajuara sa i pérket raportit t€ auditimit.
Rasim Fazliu — E falénderoj zyrtarin qé raportoj pér raportin vjetor t€ punés s¢ Komitetit t&¢ Auditimit. Uné
desha té flas dicka né ményré té veganté, pasi e kam lexuar me vémendje dhe e kam analizuar por ajo cka mua
mé intereson &shté qé Komiteti i Auditimit, miré qé i ka mbajtur kéto takime mirépo ka pak t€ dhéna rreth
raportit t& auditimit t€ brendshém, i cili asnjéheré nuk na vjen né kuvend mirépo kryesore ne me dit se si po
shkojné zhvillimet né komunén e Rahovecit né pérgjithési. Késhtu gé kéta kané mbajtur mbledhje, gjithsej 4
mbledhje duke i pércjellé edhe punén e drejtorive, por, si¢ shihet ka pak material rreth késaj ¢éshtje, por uné
fjalén e mora pér digka tjetér. Njésiné e Auditimit t& Brendshém dhe sigurisht se komitetin e falénderoj pér
punén e kryer pasi qé kjo gjithmoné ka gené njé e gjetur tek Auditori i Jashtém. Pérpara kur nuk kemi pasur
Komitet té Auditimit gjithmoné e kemi pasur vérejtje se nuk ka Komitet t& Auditimit késhtu qé tash éshté miré
gé e kemi. Por, pér Njésiné Auditimit t& Brendshém, pér mua, ésht€ e pakuptimté nése béhet auditimi i
pérgjithshém apo gjeneral dhe mé pastaj njésia joné, q€ eshté e auditimit t€ brendshém fillon me u marr me ato
céshtje prapé, kur e dimé se auditimi i brendshém luan rol késhillédhénés q€ mos me lejua ekzekutivin
gjegjésisht komunén me bo gabime apo léshime q& me pengua q& mos me pas t€ gjetura nga ana e auditimit t&
jashtém. Prandaj, né kété drejtim ndoshta ne muajt ¢ paré te vitit nuk kané edhe ¢ka me gjet janar, shkurt,
mars, prill, dhe ky éshté njé defekt q€ po na pércjellét vazhdimisht pastaj disa t€ gjetura q€ jan€ po na
pérsériten vazhdimisht prej viti né vit dhe do t€ ishte miré qé né kété drejtim Komiteti i Auditimit t&
Brendshém me i harmonizua ¢éshtjet dhe me i kéqyr miré dhe bashké me Njésiné e Auditimit t€ Brendshém
edhe pér ¢do vit me pas sa mé pak t€ gjetura me pas Auditori i Jashtém.
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Ali Zhuniqi — Ky raport i punés me shumé i ngjason njé procesverbali se sa njé raporti t€ punés, pasi né
pérmbajtje nuk ka absolutisht até q& pérmban titulli dhe nuk ka bazé pérmbajtjesore hig. Pra, mé tepér e
vérteton se té gjeturat e Zyrés sé Prokurimit dhe mé pastaj konkluzionet. Késhtu g€ kur ka t€ gjetura, nuk
mundesh qé té gjeturat e Zyrés sé Prokurimit me pérmbledh me katér rreshta dhe n€ fund me dhané njé
konkluzion. Késhtu qé, ka shumé probleme dhe nuk e konsideroj si raport por si procesverbal g€ n€ kuadér te
kétij komiteti qé kéta i kané mbajtur mbledhjet dhe i kané dhéné mendimet e tyre duke u bazuar né raportet,
me raportet g€ i kané paré€ mirépo n€ pérmbajtje nuk éshté.

Sali Sallteku — Uné mendoj se kjo nuk ka kurrfaré karakteri dhe nuk votohet késhtu qé kjo &shté mé shumé se
njé informaté dhe nuk kemi nevojé edhe t& diskutojmé mé shumé rreth késaj, pasi & nuk kemi gasje kurrgjé
kétu.

Kryesuesi — Faleminderit z. Sallteku, gjithsesi pjesa e informatave, raporteve do té ishte miré q& ne t€
informohemi rreth pjesés se punés aty. T& nderuar kolegé kuvendarg, ju falénderoj t& gjithéve pér kontributin
tuaj dhe shihemi n€ mbledhjen e radhés.

Mbledhja pérfundoi né orén 12:30

Procesmbajtési: KRYESUESI

Agim Hoti

Afrim Dina

17



